Primo notandum est quod quatuor gratie principaliter conceduntur per dictas bullas christifidelibus manus adiutrices secundum tenorem dictarum bullarum apostolicarum porigentibus vel si pauperes sint adeo quod non possint porigere manus adiutrices tales indulgentias iubilei plenissime remissionis consequi possint dum tamen habeant ad Deum et sanctos pro prosperitate summi pontificis et sacrosancte Romane ecclesie et pro tuitione fidei preces fundentibus [!]

Prima est gratia iubilei.

Secunda est gratia confessionalis cum plenissima facultate maiori, quam solet dari in vrbe, vt patet per bullam.

Tercia est plenissima remissio pro animabus defunctorum in purgatorio existentibus pro quibus fuerint porrecte manus adiutrices ab amicis viuentibus.

Quarta est participatio omnium suffragiorum ecclesie vniuersalis pro viuus et defunctis nunc et imperpetuum, adeo quod participatio ista etiam durat post hanc vitam.

Insuper est summe considerandum quod sub prima facultate, que est facultas iubilei, comprehenduntur subsequentes facultates: Primo facultas absoluendi a quibuscunque sententiis excommunicationis, a iure vel ab homine ad instantiam partis etiam auctoritate apostolica latis, anathematizationis, suspensionis et interdicti et hoc in foro conscientie seu interiori necnon ab omnibus et singulis excessibus et peccatis, quantumcunque grauibus et enormibus, etiam sancte sedi apostolice et etiam sanctissimo domino nostro in genere vel in specie reseruatis. Secundo comprehenditur facultas commutandi quecunque vota etiam excipi solita, que sunt quatuor magna vota, et iuramenta quecunque relaxandi, jejunia cuncta, si voto vel alias ad illa obligati existant, remittendi. Tercio comprehenditur facultas dispensandi super quacunque irregularitate et simonia quauis occasione contracta, et restituendi ad pristinum statum, et tollendi omnem infamiam, ac si dictam irregularitatem, infamiam vel simoniam minime contraxissent. Quarto comprehenditur facultas admittendi resignationes beneficiorum per simoniam obtentorum et de nouo eisdem simoniacis conferendi dicta beneficia et de fructibus male perceptis componendi vel remittendi. Quinto comprehenditur facultas componendi et quittandi de rebus male ablatis per rapinam seu per vsuriam [!] prauitatem aut alias, dum tamen nesciatur cui debeat fieri restitutio, prout hec et alia in textu bulle plenius continentur. Sexto comprehenditur facultas cum personis que [iuis] propter adulterium commissum aut alias debitum coniugale petendi amiserunt, vt illud petere possint, dispensandi.

Sequitur textus bulle:

Innoctius episcopus seruus seruorum Dei ad futuram rei memoriam. Domini et saluatoris nostri Ihesu Christi, qui pro redemptione humani generis a miserabili Sathane seruitute et eterne mortis damnatione se in precium immolare non abnuuit vt nos sui regni celestis efficeret possessores, vices licet immeriti gerentes in terris circa illius gregis sua nobis dispositione commissi excubias, ne emulorum crucis Christi feritas et improba dominandi libido illum absorbeat, vigilis more pastoris cum omni solertia vacare nos conuenit et, quibus possumus mediis, ad protectionem et defensionem vere fidei cunctorum fidelium mentes non solum inducere verum etiam pro instantis temporis necessitate, quo seuisima Thurcorum immanitas tantas infert continue reipublice cristiane strages, damna pariter et iacturas, vt illorum rabies refrenetur, repetitis nunciis et litteris excitare et spiritualibus muneribus, indulgentiis

videlicet et remissionibus, invitare, ne sanctum detur canibus et christiane fidei dignitas ad extremam, peccatis id facientibus, deueniat seruitutem. Cum itaque, sicut toti orbi notum esse non dubitamus, perfidissimi Thurci chatholice fidei immanissimi hostes populis cristianis ac Dei cultoribus plures cruentissimas et pene innumerabiles strages, iacturas et damna superioribus temporibus intulerunt et indies, quasi nondum eorum rabies in sanguine cristiano satis debachata fuerit, deteriora mala inferre tam terre quam mari non cessent, et, nisi breui prouideatur, sit verisimiliter dubitandum ne maximam cristiane reipublice partem^a eius que nobis superest sue spurcissime secte subiciant, nam thyranus ipsorum Thurcorum auro et hominibus habundans et dominandi mira cupiditate inflammatus ac victoriis hactenus habitis elatus nunquam desistet aut arma deponet, nisi cum victus erit, aut^b victor existens, deleto euangelio, quod Deus auertat, maumetheam sectam vbique gentium inseruerit, et propterea, cum inter alia, que nobis circa oportunam prouisionem super hoc faciendam incumbere putamus, illud inprimis existat, vt proposse prouideamus, quod, cum Romane ecclesie non suppetant facultates ad tantam rei molem perferendam nisi aliunde auxilia nobis prestentur, per spiritualis eiusdem ecclesie thesauri, qui nunquam exhauriri potest, dispensationem temporalia suffragia a christifidelibus plurimum necessaria exquiramus, ideoque, cum omnino intendamus, fauente Altissimo, magnam contra ipsos perfidos Thurcos parare expeditionem et amplius suos impetus non expectare, hac consideratione ducti, vt fideles ipsi, pro quorum salute saluator noster Ihesus Christus in ara crucis, vt prediximus, immolari non abnuat, eo promptius ad premissa manus porrigant adiutrices, quo exinde non solum eorum corporali periculo, in quo vniuersi cristiani constituti sunt, occurrere ac iniurias Christo nostro et eis, qui cristiani sunt, illatas, vt iuxta diuine et humane legis mandata tenentur, vlcisci, sed amplissima pro animarum suarum salute commoda se cognouerint adipisci, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, vniuersis christifidelibus vtriusque sexus in vniuersis Germanie et Gallie partibus ac Dacie, Swecie, Norwegie, Lyuonie, Prussie et Russie regnis ac insulis et prouinciis et alijs dominiis, terris atque locis illis adiacentibus, consistentibus penitentibus et confessis, qui ecclesias, pia loca siue altaria per dilectum filium magistrum Raymundum Peyraudi archidiaconum Alnisiensem^c in ecclesia Xanctonensi notarium et referendarium domesticum, quem ad hoc nostrum et apostolice sedis nuncium, commissarium et oratorem, de cuius probitate, fide et integritate gerimus in Domino fiduciam specialem, destinamus, vel deputandos ab eo seu ab ipsis deputatis subdelegandos vbilibet ordinanda et deputanda a primis vesperis vsque ad secundas vespervas festiuitatum siue dierum per eos etiam ordinandorum vel ad tempus, de quo videbitur eis, deuote

^a cod.: parte. — ^b cod.: ac. — ^c cod.: Aluisiensem.

visitauerint ac ad huiusmodi pium opus defensionis fidei, iuxta dictorum archidiaconi, commissariorum vel subdelegantorum ordinationem, manus porrexerint adiutrices, et, si personaliter visitare non poterunt aliquo impedimento detenti, iuxta ordinationem predictam de bonis suis miserint, omnes et singulas plenissimas peccatorum remissiones et indulgentias a sancte memorie predecessoribus nostris proficiscentibus ad recuperationem Terre Sancte, Thurcorum eorundem expugnationem et anno jubilei visitantibus septem basilicas et ecclesias alme vrbis et extra eam ad id deputatas concedi solitas ad instar iubilei ipsumque iubileum, auctoritate apostolica et ex nostra scientia tenore presentium de apostolice potestatis plenitudine concedimus et elargimur.

Ergo patet per textum predictum dicte bulle, quod porrigentes manus adiutrices pro tuitione fidei diebus seu temporibus et in locis siue ecclesiis deputatis seu deputandis per commissarios seu subdelegatos, seu, qui dicta loca deputanda per commissarios visitare non poterint, mittentes, tales et tantas obtinent indulgentias, gratias et facultates, quales et quantas Romani pontifices proficiscentibus ad recuperationem Terre Sancte ac Thurcorum eorundem expugnationem necnon anno jubilei visitantibus basilicas vrbis ad id deputatas concedi solitas ad instar iubilei et ipsum iubileum concedunt, et elargiuntur et elargiri poterunt in futurum. Videant predicatorum quomodo sex laude digna conferebantur tempore jubilei Levitici.xxv. ca. per totum.

Sequitur textus, per quem dicti commissarii et subdelegati habent facultatem eligendi confessores auctoritate apostolica, quibus confessoribus dantur inaudite facultates:

Et, vt cristifideles vtriusque sexus et cuiuscunque status ad dictas ecclesias confluentes conscientie pacem et animarum salutem presentesque indulgentias ad instar iubilei Deo propitio valeant promereri, purgatisque eorum cordibus ad illas suscipiendas constituentur aptiores spiritu gratie salutaris, prefatis archidiacono, commissariis et subdelegantis tot confessores ydoneos seculares et ordinum quorumcunque regulares in dictis ecclesiis et locis aliis, de quibus eis videbitur, deputandi, qui quidem confessores et ipsi archidiaconus, commissarii et subdelegandi quorumcunque dictas ecclesias visitantium confessiones audire, etiam per tot dies quot eis videbitur, et confessionibus eorum diligenter auditis, eos omnes et singulos ab vniuersis et singulis excommunicationis a iure vel ab homine, etiam ad instantiam partis anathematizationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis quibuscunque canonicis, vndeunque et qualitercunque contractis, necnon ab omnibus et singulis criminibus, excessibus et peccatis quantumcunque grauibus et enormibus, etiam sedi predictae in genere vel in specie reseruatis, ac si de omnibus mentio fieret expressa specialis et specifica, que nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus canonicè intransi-
bus deberent exprimi et declarari ante eorum absolutionem, etiam si eorum absolutio per quasuis regulas aut constitutiones nostras vel eorundem predecessorum nostrorum Romanorum pontificum seu eorum

alicuius^a aut queuis alia scripta adeo sedi predicte reseruata forent, quod in generali confessione minime comprehendi valerent, quibus omnibus et singulis, quo ad hoc derogatum esse volumus, et expresse ac ex certa scientia derogamus, per presentes absoluere et eis penitentiam salutarem iniungere, omnemque inhabilitatis et infamie maculam siue notam periurio aut alias quocunque modo contractam abolere, ac ad pristinos statum, honores, priuilegia, gradus et dignitates, ac si huiusmodi maculam siue notam minime contraxissent, reducere, restituere, reponere et plenarie reintegrare, iuramenta quecunque relaxare, jeiunia cuncta, si voto vel alias ad illa obligati existant, remittere, ac illa et alia vota quecunque etiam excipi solita per eos emissa in premissum opus commutare, ac ecclesiasticas personas, que diuinum cultum, prout tenebantur, audire et obseruare ac horas canonicas dicere et recitare omisissent, ab^b huiusmodi omissione absoluere valeant, et cum personis, que ius propter adulterium commissum aut alias debitum coniugale petendi amisissent, vt illud petere possent, ac super quacunque irregularitate, quauis occasione contracta, necnon cum symoniace vel alias non rite et canonicè promotis vel ordinatis scienter vel ignoranter, etiam si mediatores huiusmodi forent, vt ad omnes etiam sacros et prespiteratus ordines promoueri et in illis etiam in altaris ministerio licite ministrare possint, dispensandi et eos habilitandi ad dignitates, canonicatus et prebendas ac quecunque alia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, secularia et regularia eis conferenda, si alias illorum capaces forent, vt ea recipere et retinere valeant, ac conferendi eisdem symoniacis de nouo, postquam ea in eorum manibus dimiserint dicta beneficia sic per simoniam habita et obtenta, et eos restituendi in dictis beneficiis vel etiam officiis, ac de fructibus male perceptis necnon super omnibus per vsurariam prauitatem aut rapinam vel spoliationem quesitis et male ablatiis incertis vel etiam certis, si sine magna difficultate sciri non possent persone, quibus restitutio fieri deberet de iure, et que ad^c aliquorum manus peruenerint et illa habentes, quibus restitui debeant, ignorent vel dubitent, quamquam male ablata per illos non existant, sed alias ad eos illa peruenerint bona^d, ac super debitis incertis personis componendi, et, vt illa habentes, soluta aliqua quantitate de qua eis videbitur, quorum super hoc conscientias oneramus, pro hac fidei defensione a reliquorum male ablatorum et extortorum, seu que ad eos alias peruenerint vel debeant, vt prefertur, restitutione plene absoluti existant, plenam liberam et omnimodam concedimus facultatem.

Prima ergo facultas concessa confessoribus per commissarios seu subcommissarios deputandis est generalis quo ad omnes confessores que conuenit omnibus scilicet facultas absoluendi.

Primo a quibuscunque casibus et criminibus diocesanorum et a quibuscunque sententiis interdicti, suspensionis et excommunicationis etiam a iure vel ab homine latis.

^a cod.: aliquem. — ^b cod.: ad. — ^c cod.: utelatt. — ^d cod.: bonis.

Secundo a casibus sedi apostolice in genere vel in spetie reseruatis qui dicunt[ur] casus penitentiariorum vrbis, sub qua clausula non veniunt casus papales, ymmo in Die Cene papa excommunicat omnes illos, qui virtute talis clausule, in qua habetur dumtaxat illa clausula generalis de casibus sedi apostolice in genere vel spetie reseruatis, sine alia expressione absoluunt a casibus papalibus, ideo per bullam istam, quod raro fuit in aliis bullis indulgentiarum, confessores possunt absoluere de dictis casibus.

Tercio a casibus sanctissimo domino nostro reseruatis, qui dicuntur in stilo penitentiario vrbis casus de expresso, quia sine expresso mandato pape nullus debet aut potest absoluere a talibus casibus etiam tempore jubilei, sicuti sunt prespitericidium [!], patricidium, enormis lesio in clericum, inuadere Romipetas, impedire auctoritatem et iurisdictionem summi pontificis et in eius mortem conspirare, libertatem seu iurisdictionem ecclesiasticam impedire, homicidium pensatum siue ex proposito deliberato et ceteri casus contenti in bulla, que legitur in Vrbe in die Iouis Cene, presente summo pontifice et dominis cardinalibus in extinctione cerei in signum maledictionis, per quam bullam papa excommunicat omnes illos, qui de huiusmodi casibus absoluunt sine expresso mandato sue sanctitatis. Ideo notetur textus bulle circa istas clausulam, que est singularis et insolita dari.

Ex quo sequitur ergo omnes confessores in absoluendo non possunt errare, cum detur omnibus confessoribus facultas absoluendi a quibuscunque criminibus etiam quantumcunque grauibis et enormibus, ne dum sedi apostolice in genere vel specie etiam sanctissimo domino nostro reseruatis inhietur, tamen simplicibus sacerdotibus seu confessoribus, ne se intromittere habeant de votis et iuramentis et de huiusmodi criminibus sanctissimo domino nostro reseruatis, sed habeant remittere ad doctos viros illis committendo tales casus, vel illos consulant, antequam de talibus absoluere habeant.

Secunda facultas est concessa certis confessoribus ad hoc spetialiter per commissarios seu subcommissarios deputatis seu auctoritate apostolica deputandis.